Ubeydullâh Han'ın Yaşamı

1. Siyasî Kişiliği

Ubeydullâh Han, Çingiz Han'ın büyük oğlu Cuçi Han'ın [ölüm: 1227] torunudur.
Başka bir ifade ile Ebu'l-Hayr Han'ın [1411-1468] oğlu Şah Budak Han'ın ikinci
oğlu Mahmud Han'ın oğludur. Doğum tarihi H. 892/M. 1488-1489'dur.1

Coğrafî anlamda başta Özbek Hanlarına yurt olan, ve çeşitli kaynaklarda
Maveraünnehr ve Horasan olarak adlandırılan, Zarefşan ırmağı kıyıları ile özellikle
Buhara ve çevresi, Türk egemenliği altında Orta Asya'daki en önemli tasavvuf
merkezi olmuştur. Ubeydullâh Han'ın gerek siyasî gerekse edebî kişiliği açısından
Buhara çok önemlidir2.

Buhara, Çingiz Han tarafından 616/ M. 1220 yılında fethedilmiş ve şehir, eski
kültür izleri kalmayacak biçimde, bütünüyle Türkleştirilmiştir. Buhara, Ögedey Han
zamanında bayındır hâle getirilmiş [1229-1241], Mes'ud Beg zamanında da [ö.
1289] bölgenin en önemli kültür merkezi olma konumunu sürdürmüştür (Buell
1979: 121-151, Morgan 2001 67, 108). Özbeklerin en önemli şehri olan Buhara'nın

1 Tevârih-i Güzide-i Nusret-nâme. BM. Or. 3222, yaprak 144a.
Khwaca Baha Al-Din Nithari Bukhari (1969). Mudhakkir-i Ahbâb, [Edited vith Critical

Notes and Introduction, Syed Muhammed Fazlullah] p. 23-42.
Hoffman, H. F.(1969). Turkish Literature, A Bio-Bibliographical Survey, Section III, Part

I, Vol. 6, s. 43-53. Hoffman burada doğum tarihini H.892/ M. 1486-1487 olarak gösterir.
Ateş 1965: 128 “ Onun doğum tarihini tespit etmek mümkündür. ... Safevîler devleti

tarihçisi Hasan Bik Rumlu tanınmış Aģsan al-tavāríĥ’inde, Ubeydullah Han’dan dolayısı
ile söz açarken, son olarak, 946 (1539) yılında ölümü ile ilgili yazdığı satırlarda, onun 53
yaşında öldüğünü söyler. Buna göre - ve bu tarihçi yılları hicrî yani kamerî takvime göre
verdiğinden -, Ubeydullah Han 893 (1488/1489) yılında doğmuştur."

2 Buhara sözcüğü Soğotça βuxarak ve ET. buqaraâ "kutlu yer" ya da yerel söyleyiş biçimi
vihara "budist manastırı" ve Ar.

H, (1880). History of
Mongols, Part II, London: 712-723.; Vambery, Armin (1873). History of Bokhara,
London: 274-281.; Savory, R. M. (1987). Studies on the History of Safavid Iran, London:
78.; Ghulem Sorvar (1939). History of Shah Ismail Safawî, Alıgarh: 64.

5 Feridun Beg Ahmed (1274/1858), Mecmua-i Münşa‘âtüs.-Salâtin [ikinci tab],
İstanbul.(mektupların tarihi 1514 ve 1515'tir)

Ubeydullâh Han zamanında sikke
bastırmış özellikle Buhara'da bu sikkeler ölümünden sonra da tedavülde kalmıştır.
Ancak alışılmışın dışında Ubeydullâh Han büyük bir tevazu örneği sergileyerek
sikkelerin üzerine kendi adını bastırmamıştır (Lowick 1966: 251)

Ubeydullâh Han, H 946/ M. 1539-1540 yılında 53 yaşında, Buhara'da vefat
etmiş ve kendisinin hocası Mir Arap için yaptırdığı Mîr Arap Medresesi’nin
külliyesinde defnedilmiştir.

2. Yetiştiği Muhit Ve Sanatçı Kişiliği

aynı zamanda iyi bir hattat idi, yedi ayrı tür hattı ustalıkla yazabilyordu. Özellikle
de Orta Asya'da ve İran'da Türkler arasında yayılmış bulunan nestalik yazısında usta

6 Müzekkir-i Ahbāb Farsça olarak Mevlānā Seyyid Ģasan Ĥvāce Baha’addín Niŝārí-i

Buĥārí tarafından 974/1566 yılında yazılmış bir tezkire olup, Câmi sonrası Orta Asya ve
Hindistan’da eser vermiş 275 şair, nakkaş, hattat, bilgin ve sanatçı ile ilgili biyografik
bilgileri ihtiva eder.

Me‘âní adlı mecmuanın 196a-212a yaprakları arasında Ubeydullâh Han'ın şiirleri
vardır (Ergin 1949: 540-542). Dinî-tasavvufî içerikli çoğu manzum bu mecmua,
H.940/ M. 1534 yılında Ubeydullâh Han'ın sağlığında İstanbul’da yazılmıştır.

Ubeydullâh Han'ın hikmetlerinden bir kısmı da dağınık olarak Bakırgan
Kitabı'nda ya da Yesevî dervişlerinin hikmetlerinin toplandığı Divân-ı Hikmet
nüshalarında bulunur. Bunlardan biri de Millet Kütüphanesi, Ali Emirî Efendi
Kitapları, Manzum Nu.: 17'de kayıtlı olan yazmadır.

Bu nüshalar dışında Ahmed-i Yesevî'nin Divân-ı Hikmet
nüshalarında, Bakırgan Kitabı'nda Ubeydullâh Han'a ait olan hikmetler tespit
edilmiş, ancak diğer nüshalarla çok farklılık gösterdikleri için metne dahil
edilmemiştir.

Ubeydullâh Han’ın Dinî Eserleri:

Terceme-i Kavā’idü'l Kur'ān ve Fevā’idü'l Furķan, Kasım Bin Muhammed
tarafından H. 930/ M. 1524 yılında yazılmış, Kur‘an okuma bilimine ait Farsçadan
Türkçeye tercüme edilmiş bir eserdir. Yazması Milli Kütüphane’de Yz. A 4690
numarada kayıtlı bulunmaktadır (Ateş 1964: 127-135).

Kitābu Muķaddimetü'ŝ-Ŝalāt. Manzūmetü’n-fi Ģaķķ-I Mesāy’ili’l-Vużū‘ ve’ŝ-
Ŝalāt.